21
2

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

  от                                           №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	 О рассмотрении обращения депутатов Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание           Вологодской области

Рассмотрев решение Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района от 05.07.2023 № 416 «Об обращении в Законодательное Собрание Вологодской области»,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Поддержать обращение Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу внесения изменений в закон области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ «О бесплатном  предоставлении  в  собственность  отдельным  категориям граждан земельных   участков,   находящихся  в  государственной  или  муниципальной собственности,  на  территории Вологодской области» в части увеличения размера единовременной денежной выплаты.
2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Вологодской области и в Муниципальное Собрание Череповецкого муниципального района.

	Председатель

Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________А.В. Кузьмин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Великоустюгской Думы

«О рассмотрении обращения депутатов Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание           Вологодской области»

В адрес Великоустюгской Думы поступило обращение Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу внесения изменений в закон области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ «О бесплатном  предоставлении  в  собственность  отдельным  категориям граждан земельных   участков,   находящихся  в  государственной  или  муниципальной собственности,  на  территории Вологодской области».

В соответствии  с  законом  области от 8  апреля  2015  года № 3627-ОЗ «О бесплатном  предоставлении  в  собственность  отдельным  категориям граждан земельных   участков,   находящихся  в  государственной  или  муниципальной собственности,  на  территории Вологодской области» (далее – Закон 3627-ОЗ) граждане, состоящие на учёте для ведения садоводства и (или) для ведения личного подсобного хозяйства, имеют право на предоставление земельного участка или получение единовременной денежной выплаты  (ЕДВ) в размере 122 635 рублей.

В 2022 году комитетом по управлению имуществом администрации:

- направлено 7 уведомлений о возможности получения ЕДВ;

- получено 2 отказа от выплаты;

- граждане, которые не получили или получили и не пришли – 1;

- предоставлено - 4 выплаты.

В 2023 году комитетом по управлению имуществом администрации:

- направлено 43 уведомления о возможности получения ЕДВ;

- получено 9 отказов от выплаты;

- граждане, которые не получили или получили и не пришли – 20;

- выразили согласие – 15;

- предоставлено - 10 выплат.

Основной причиной отказа в получении ЕДВ является небольшой размер выплаты.

Предоставление земельных участков для ведения садоводства и (или) для ведения личного подсобного хозяйства только гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или имеющих основания для постановки граждан на такой учет, повлечет ухудшение условий для большого количества семей, необходимо оказывать единые меры поддержки для этой категории граждан.

Исходя из вышеизложенного, предлагается поддержать поступившее обращение только в части увеличения размера единовременной денежной выплаты.